
Determinazione Dirigenziale n° 676/2024

SETTORE DELLA AVVOCATURA E AFFARI GENERALI
Proposta n° 104/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INVIO DI POSTA ONLINE. CIG.
ZC13A0162F. RINNOVO DEL CONTRATTO STIPULATO CON POSTE ITALIANE S.P.A. PER
IL PERIODO DAL 10 MAGGIO 2024 AL 09 MAGGIO 2025. 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

·          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 dell’11 dicembre 2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;
·          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2024 - 2026;
·           il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21 dicembre 2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024 – 2026;
·          il decreto del Presidente della Provincia n. 55 del 5 marzo 2024 di approvazione della prima
variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026;  
·          il decreto del Presidente della Provincia n. 170 del 2 maggio 2023 con cui è stata attribuita
all’avvocato Magda Poli la direzione del Settore della Avvocatura e Affari generali;

 
Verificati:

·          il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, allegato parte
integrante e sostanziale al Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024 –
2026;
·          la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e con il Piano delle
Performance, del Settore della Avvocatura e Affari Generali, con l’obiettivo operativo PEG 2024 n.
15 “Gestione protocollo e tenuta degli archivi” del Settore Avvocatura e Affari Generali, codice
servizio n. 15.001 – Gestione documentale;

 
Premesso che:

·          la Provincia di Brescia, nell’ambito di un processo di trasformazione digitale e con l’obiettivo
di incrementare il livello di efficienza dell’organizzazione, ha inteso procedere in via sperimentale
all’attivazione del servizio di invio di corrispondenza online, con stampa e postalizzazione
sull’intero territorio nazionale e internazionale;
·          in esito all’indagine di mercato, alla quale dava riscontro unicamente l’operatore economico
Poste Italiane S.p.A., con determinazione dirigenziale n. 451 del 10 marzo 2023 si è disposto di
affidare il servizio sopra indicato, denominato “Postaonline Corporate”, ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. a), del D.L. n. 76/2021, conv. con mod. dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del
D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla Legge n. 108/2021, per la durata di 12 mesi all’operatore
economico Poste Italiane S.p.A., con sede legale a Roma, viale Europa n. 190 (P.Iva 01114601006)

 N.676/2024

Documento firmato digitalmente



– per un importo massimo pari ad € 20.000,00 (Iva Compresa);
·          con determinazione dirigenziale n. 451 del 10 marzo 2023 - CIG ZC13A0162F - è stata
impegnata la spesa complessiva di € 20.000,00, Iva compresa, sul Capitolo 1000311 – Esercizio
2023 – del Bilancio di previsione 2023 – 2025;
·          in data 14 marzo 2023 è stato stipulato il contratto con Poste Italiane S.p.A. per il servizio in
oggetto per la durata di 12 mesi e attivato con decorrenza 9 maggio 2023;  

 
Constatato il positivo riscontro della fase sperimentale del servizio reso da Poste Italiane S.p.A., in
particolare in relazione al sistema di archiviazione digitale offerto dall’Operatore Economico che
consente agli Uffici di gestire telematicamente gli invii delle spedizioni e il relativo monitoraggio;
 
Considerato che:

·          la Provincia di Brescia intende proseguire il percorso avviato in via sperimentale per garantire
continuità operativa dei servizi resi dagli Uffici dell’Ente medesimo;  
·          il contratto è prossimo alla sua naturale scadenza e la Provincia di Brescia, alla luce delle
esigenze sopra esposte, intende avvalersi della facoltà di rinnovo prevista dall’art. 4 “Decorrenza e
durata del servizio” del contratto;
·          l’importo complessivo liquidato sulla base delle spedizioni effettuate, pari ad € 8.639,40, è
inferiore rispetto all’importo di € 20.000,00 impegnato sul Capitolo 1000311 – Esercizio 2023 – del
Bilancio di Previsione 2023-2025, con impegno n. 893/2023, il quale pertanto presenta la necessaria
e sufficiente disponibilità a copertura del periodo di rinnovo;
·          che Poste Italiane S.p.A. ha dato positivo riscontro alla richiesta di rinnovo contrattuale alle
stesse condizioni e patti previsti nel rapporto contrattuale in essere; 

 
Tenuto conto che il rinnovo, della durata di 12 mesi, decorrenti dal 10 maggio 2024 al 9 maggio 2025,
comporta una spesa complessiva stimata pari a € 10.000,00 (Iva compresa) che trova adeguata capienza
nelle risorse finanziarie attribuite al Settore Avvocatura e Affari Generali sul Capitolo 1000311 –
Esercizio 2024 – del Bilancio di Previsione 2024-2026;  
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147bis del D.Lgs.
n. 267/2000;
 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 

DETERMINA
 

1.        di rinnovare, per le motivazioni esposte in premessa, il contratto in essere con Poste Italiane
S.p.A. per il servizio di posta online con stampa e postalizzazione sull’intero territorio nazionale e
internazionale, per la durata di 12 mesi mediante adesione ai servizi “Postaonline Corporate”,
all’operatore economico Poste Italiane S.p.A., con sede legale a Roma, viale Europa n. 190 (P.Iva:
01114601006), con decorrenza 10 maggio 2024;
2.        di mantenere l’impegno di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n. 451/2023, e di
imputare la spesa di € 10.894,66 al Capitolo 1000311, impegno residuo n. 893/2023 del Bilancio di
Previsione 2024 – 2026, associando all’obiettivo operativo PEG 2024 n. 15 “Gestione protocollo e
tenuta degli archivi” del Settore Avvocatura e Affari Generali, codice servizio Piano della
Performance 15.001 – Gestione documentale – da imputare, altresì, ai fini della contabilità analitica
dei costi al codice di fattore C0305006 CENTRO DI COSTO: ENTE/, in quanto non sussiste
attualmente l’esigenza di disporre integrazioni;
3.        di confermare la stipula del contratto mediante le modalità previste dall’art. 18, comma 1, del
D. Lgs. n. 36/2023 nella parte relativa agli affidamenti inferiori agli euro 40.000 “mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”;
4.        di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, si mantiene il Codice Identificativo di Gara: ZC13A0162F.

 

 N.676/2024

Documento firmato digitalmente



  
 
 
 
 
 

Brescia, lì 03-04-2024

Il DIRIGENTE

MAGDA POLI

 N.676/2024

Documento firmato digitalmente


